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València, 21 de juliol de 2022 

 

En resposta a la reclamació presentada per la Sra.  mitjançant l’escrit 

presentat davant el Consell de Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern de la 

Comunitat Valenciana a l'empara de l'article 24 de la Llei 2/2015, de 2 d'abril, de transparència, 

bon govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana, amb data 5 de maig de 2022, 

considerant els antecedents i fonaments jurídics que s'especifiquen a continuació, el Consell Va-

lencià de Transparència adopta la següent, 

 

RESOLUCIÓ 

 
ANTECEDENTS 

 

Primer. En la data a més amunt esmentada es va rebre en aquest consell un escrit subscrit per la 

Sra. , identificada com a “delegada de prevenció del Comité de 

Seguretat i Salut i representant del STAS Intersindical” en què se li va posar de manifest “Que al 

desembre de 2020, el Comité de Seguretat i Salut de la Conselleria d'Educació va sol·licitar a 

l’INVASSAT que realitzarà una avaluació de riscos psicosocials al personal de la DG de Política 

Lingüística i Gestió del Multilingüisme donada la situació d'assetjament i fustigació al qual es va 

veure sotmés [sic] la major part d'aquest personal per part d'aquesta direcció general. 

Que per part de l’INVASSAT, amb data d'octubre de 2021 es va realitzar l'avaluació de riscos 

sol·licitada i es va remetre informe a la DG de Funció Pública a fi que prenguera les oportunes 

mesures en relació amb els fets esdevinguts. 

Que davant el silenci de la Direcció General de Funció Pública, s'ha reclamat a la DT d'Educació 

i a la Conselleria d'Educació l'expedient amb els fets a fi de recaptar l'informe i sol·licitar que 

s'apliquen les mesures que es contenen en aquest. 

I sol·licitant sobre la base de tot això d'aquest consell  

“Que davant el silenci d'una Conselleria i una altra […] recapten [sic] aquest informe i insten la 

direcció general competent en matèria de personal perquè adopten les mesures que en aquest 

informe continguen a fi de millorar la situació laboral del personal afectat”. 

 

Segon. A fi de poder brindar una resposta adequada a la sol·licitud del reclamant, amb caràcter 

previ a la seua tramitació, aquest consell va sol·licitar d’aquesta la remissió dels documents 

imprescindibles per a això, i que no havien sigut adjuntats a la seua sol·licitud originària. I, en 

concret: 

- Còpia de la sol·licitud o sol·licituds d'accés a informació pública presentades per vosté davant 

la Conselleria d'Educació, Cultura i Esport, en relació amb una avaluació de l’INVASSAT de 

riscos psicosocials del personal de la DG de Política Lingüística i Gestió del Multilingüisme, amb 

el corresponent registre d'entrada.  

- Si escau, còpia de la resposta oferida per la Conselleria d'Educació, Cultura i Esport a la seua 



 
 
sol·licitud o sol·licituds d'accés. 

Es recorda que, segons el que s'estableix en l'article 68 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del 

procediment administratiu comú de les administracions públiques, se li concedia un termini de 

deu dies hàbils comptador des de l'endemà de la recepció d’aquesta notificació, per a l'esmena i 

remissió de la documentació allistada, i que, en cas contrari, es consideraria que desisteix de la 

seua petició, després de la resolució que haurà de ser dictada en els termes previstos en l'article 

21 d’aquesta llei. 

 Escrit que va ser rebut amb data 11 de maig de 2022, i contestat mitjançant un altre de 

data 18 de maig en el qual literalment s'addueix que: 

“Després d'haver rebut la notificació a l'expedient núm. 108/2022, els comunique que no puc 

adjuntar cap còpia sobre les sol·licituds ja que totes han sigut en reunions presencials oralment. 

Per això, comence de nou els tràmits amb registres d'entrada en la Direcció General de Funció 

Pública i en la Conselleria d'Educació.”. 

 

Finalment, i després de la instrucció del cas, aquest consell va debatre la qüestió plantejada en la 

seua reunió del dia de la data, i hi va acordar els següents, 

 

FONAMENTS JURÍDICS 

 

Primer. D’acord amb el que es disposa en l'article 47.1 de la Llei 1/2022, de 13 d'abril, de la 

Generalitat, de transparència i bon govern de la Comunitat Valenciana, “el Consell Valencià de 

Transparència és l'autoritat de garantia en matèria de transparència a la Comunitat Valenciana. Té 

com a finalitat garantir el dret d'accés a la informació pública i vetlar pel compliment de les 

obligacions de publicitat activa”, i inclou entre les seues funcions, en virtut del que es disposa per 

l'article 48.1 d'aquesta norma, la de “resoldre les reclamacions contra les resolucions en matèria 

d'accés a la informació pública, amb caràcter previ a la seua impugnació en la jurisdicció 

contenciosa administrativa”. 

D’altra banda, la disposició transitòria primera de la Llei 1/2022 estableix que “el Consell 

Valencià de Transparència regulat en aquesta llei substitueix el Consell de Transparència, Accés 

a la Informació Pública i bon Govern”. 

 

Segon. De conformitat amb el que es preveu en la disposició transitòria tercera de la Llei 39/2015, 

d'1 d'octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques, que regula 

el règim transitori dels procediments, i atés que no hi ha previsió expressa en la Llei 1/2022, de 

13 d'abril, de la Generalitat, de transparència i bon govern de la Comunitat Valenciana, aquesta 

reclamació, el procediment de la qual es va iniciar amb anterioritat a l'entrada en vigor d'aquesta 

llei, haurà de ser resolta de conformitat amb la normativa vigent en aquell moment, per la qual 

cosa procedeix la seua tramitació i resolució d’acord amb el que es disposa en la Llei 2/2015, de 

2 d'abril, de la Generalitat, de transparència, bon govern i participació ciutadana de la Comunitat 

Valenciana. 

 

Tercer. Quant a la legitimació passiva de la instància contra la qual s'interposa aquesta reclamació 

–Conselleria d'Educació, Cultura i Esport de la Generalitat Valenciana– no es pot debatre res sobre 

aquest tema al fil del que es disposa en l'article 2 de la Llei 2/2015, de 2 d'abril, de la Generalitat, 

de transparència, bon govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana. 

 

Quart. Així mateix, també és indiscutible que, en vista del que es disposa en l'article 11 de la Llei 

2/2015 que estableix que “qualsevol ciutadà o ciutadana, a títol individual o en representació de 

qualsevol organització legalment constituïda, té dret d'accés a la informació pública, mitjançant 

sol·licitud prèvia i sense més limitacions que les previstes en la llei. Per a l'exercici d'aquest dret 

no serà necessari motivar la sol·licitud ni invocar la llei”, cal concloure que la Sra.  

 està legitimada per a instar l'acció garantista d'aquest consell, tant a títol personal 

com a delegada de prevenció del Comité de Seguretat i Salut i representant del STAS Intersindical, 



 
 
a l'efecte de contrarestar l'eventual inacció de l'Administració pública reclamada. 

 

Cinqué. Amb tot i així, per a poder valorar el cas portat per la Sra.  a aquest 

consell és imprescindible acreditar la data i els termes en els quals aquesta es va dirigir a 

l'Administració reclamada, així com els termes i la data en la qual aquesta va brindar resposta a 

la seua sol·licitud. Atés que –com especifiquen els articles 15.2, 18.1 i 24.1 de la Llei 2 (2015), 

les sol·licituds d'accés a la informació pública han de dirigir-se en primera instància, “en l'àmbit 

de l'Administració de la Generalitat a la sotssecretaria, o a la corresponent entitat en un altre cas”, 

atés que “en l'àmbit de l'Administració de la Generalitat seran competents per a la resolució del 

procediment els titulars dels centres directius responsables funcionals de la informació 

sol·licitada”, i a aquest consell únicament correspon la resolució “amb caràcter potestatiu, abans 

de la seua impugnació davant la jurisdicció contenciosa administrativa [de la] reclamació davant 

de les resolucions de les sol·licituds d'accés a la informació”. 

I atés que, tal com s'ha indicat en l'antecedent segon d'aquesta resolució, la reclamant no va ser 

capaç d'aportar ni dins del termini ni fora d'aquest la documentació requerida per a esmenar la 

que no hi ha en la seua reclamació i així concretar els termes d'aquesta, d'acord amb el que es 

preveu en l'article 68 de la Llei 39/2015 d'1 d'octubre, del procediment administratiu comú de les 

administracions públiques, és procedent declarar el seu desistiment. 

 

RESOLUCIÓ 

 

En atenció als antecedents i fonaments jurídics descrits, la Comissió Executiva del Consell de 

Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern acorda, 

 

Declarar el desistiment de la Sra.  respecte de la seua sol·licitud de 

data 5 de maig de 2022, i procedir a l'arxivament de l'expedient corresponent, per no posseir els 

requisits indicats en l'article 66 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu 

comú de les administracions públiques i no haver sigut esmenades les deficiències de la sol·licitud 

dins del termini i en la forma escaient. 

 

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, es pot interposar un recurs contenciós 

administratiu davant la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la 

Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos comptadors des de l'endemà de la notificació, 

de conformitat amb el que s'estableix en els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, 

reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa. 

 

EL PRESIDENT DEL CONSELL VALENCIÀ 

DE TRANSPARÈNCIA 
 

 

 
Ricardo García Macho 

 

 




